ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июля- ,2023 года № 613-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 22 апреля 2021 года № 286-пп

В соответствии со статьей 78  ̂ Бюджетного KOAisKca Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области. Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 22 апреля 2021 года № 286-пп «Об установлении Порядка определения
объема и предоставления из областного бюджета субсидий в целях
обеспечения финансово-хозяйственной деятельности Фонда развития
промышленности Иркутской области и признании утратившими силу
отдельных постановлений Правительства Иркутской области» (далее -
постановление) следуюш;ие изменения:

1) в преамбуле слова «26 апреля 2019 года № 510 «Об утверждении
Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
достижение результатов национального проекта «Производительность труда»
заменить словами «15 апреля 2014 года № 316 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Экономическое
развитие и инновационная экономика»;

2) в Порядке определения объема и предоставления из областного
бюджета субсидий в целях обеспечения финансово-хозяйственной
деятельности Фонда развития промышленности Иркутской области,
установлен110м постановлением:

пункт 5 дополнить подпунктом 1 ̂  следующего содержания:
«И) организация участия и (или) проведения Фондом мероприятий, в

том числе выставок, ярмарок, конференций, форумов, направленных на
развитие промышленности, промышленного туризма; и социально-
экономического потенциала территории Иркутской области, связанного с
привлечением человеческих и трудовых ресурсов и ; инвесторов для
размещения новых производств (далее -  мероприятия в сфере
промышленности);»;

пункты 9, 10 признать утратившими силу;

в пункте 12 слова «, а в случае направления межведомственных запросов
-  в течение трех рабочих дней со дня поступления соответствующих
документов (сведений, содержащихся в них)» исключить;

в подпункте 1 пункта 16 цифры «1, 2» заменить цифрами «1 -  2»;
пункт 19 дополнить подпунктом 1* следующего содержания:
«1^) количество мероприятий в сфере промышленности, в которых

организовано участие и (или) проведение которых организовано Фондом
(в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение расходов,
предусмотренных подпунктом 1 ̂  пункта 5 настоящего Порядка);»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Перечисление субсидии осуществляется уполномоченным органом

на лицевой счет, открытый Фонду в Управлении Федерального казначейства
по Иркутской области или министерстве финансов Иркутской области,
указанный в заявлении, в течение 10 рабочих дней со дня заключения
Соглашения.»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Субсидия должна быть использована Фондом в течение

финансового года, в котором она предоставлена (за исключением
предоставления субсидии на финансовое обеспечение расходов,
предусмотренных подпунктами П, 3 пункта 5 настоящего Порядка).

Субсидия на финансовое обеспечение расходов, предусмотренных
подпунктом П пункта 5 настоящего Порядка, должна быть использована
Фондом в течение 90 календарных дней со дня окончания соответствующего
мероприятия в сфере промышленности.»;

в пункте 24:
в подпункте 2 слова «значений результатов» заменить словами

«значения результата»;
в подпункте 4 слова «значений результатов» заменить словами

«значения результата»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) не позднее пятого рабочего дня после истечения срока

использования субсидии, установленного абзацем вторым пункта 23
настоящего Порядка, отчеты о достижении значения результата
предоставления субсидии (в случае предоставления субсидии на финансовое
обеспечение расходов, предусмотренных подпунктом 1 ̂  пункта 5 настоящего
Порядка).»;

в абзаце втором пункта 26 слово «отношений» заменить словом
«отношении»;

в пункте 284
абзац седьмой дополнить словами «на финансовое обеспечение

расходов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка,
предоставленной Фонду в отчетном финансовом году»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Коэффициент возврата субсидии на финансовое обеспечение расходов,
предусмотренных подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка,
предоставленной Фонду в отчетном финансовом году (к), определяется по
формуле:»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата

использования субсидии, установленного подпунктами 3 - 5  пункта 19
настоящего Порядка (Di), определяется по формуле:»;

пункт 28^ изложить в следующей редакции:
«28^. В случае недостижения Фондом значений результатов

предоставления субсидии, установленных подпунктами 1 - 2  пункта 19
настоящего Порядка, по итогам года предоставления субсидии на финансовое
обеспечение расходов, предусмотренных подпунктами 1 - 2  пункта 5
настоящего Порядка, объем средств, подлежащий возврату в областной
бюджет на основании письменного требования уполномоченного органа в
течение 10 рабочих дней со дня получения указанного требования (в случае
предоставления субсидии на финансовое обеспечение расходов,
предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего Порядка, -  не
позднее 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии)
(Увозврата), определястся ПО следующсй формуле:

Vвозврата “  Vсубсидии X  К ,

ще:
Усубсидии -  размер субсидии на финансовое обеспечение расходов,

предусмотренных подпунктами 1 - 2  пункта 5 настоящего Порядка,
предоставленной Фонду в отчетном финансовом году;

К -  коэффициент возврата субсидии на финансовое обеспечение
расходов, предусмотренных подпунктами 1 - 2  пункта 5 настоящего Порядка,
предоставленной Фонду в отчетном финансовом году. При расчете
используются только положительные значения коэффициента К.

Коэффициент возврата субсидии на финансовое обеспечение расходов,
предусмотренных подпунктами 1 - 2  пункта 5 настоящего Порядка,
предоставленной Фонду в отчетном финансовом году (К), определяется по
следующей формуле:

_   ̂ ЦПф1
ЦПпГ

где:
ЦПф1 -  фактически достигнутое значение 1-го результата

предоставления субсидии, установленного подпунктами 1 - 2  пункта 19
настоящего Порядка, на отчетную дату;

UITni -  плановое значение i-го результата предоставления субсидии,
установленного подпунктами 1 - 2  пункта 19 настоящего Порядка.»;

пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае достижения результатов предоставления субсидии и

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления
субсидии, неиспользованный Фондом в текущем финансовом году остаток
субсидии используется Фондом в последующих годах для достижения целей,
на которые субсидия выделялась (за исключением случая, установленного
подпунктом 2 пункта 27 настоящего Порядка).

В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение
расходов, предусмотренных подпунктом П пункта 5 настоящего Порядка,
остаток субсидии, неиспользованный Фондом после истечения срока
использования субсидии, установленного абзацем вторым пункта 23
настоящего Порядка, подлежит возврату Фондом в областной бюджет на
основании письменного требования уполномоченного органа
в течение 10 рабочих дней с момента ползшения такого требования.»;

пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Отчет о проведении оценки эффективности (результатов)

предоставления (использования) субсидии формируется уполномоченным
органом в срок до 30 марта года, след)чощего за годом предоставления
субсидии (в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение
расходов, предусмотренных подпунктом 1 ̂  пзшкта 5 настоящего Порядка, -  не
позднее 90 календарных дней после истечения срока использования субсидии,
установленного абзацем вторым пункта 23 настоящего Порядка), по форме
согласно приложению 2 к настоящему Порядку.»;

приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Ир1̂ тской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 21 июля 2023 года_________

613-пп
«Приложение 1
к Порядку определения объема и
предоставления из областного бюджета
субсидий в целях обеспечения
финансово-хозяйственной деятельности
Фонда развития промышленности
Иркутской области

В министерство экономического
развития и промышленности
Иркутской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА
РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Прошу предоставить Фонду развития промышленности Иркутской
области (далее -  Фонд) на лицевой счет № ■____________ , открытый в
_____________________ , из областного бюджета субсидию в целях
обеспечения финансово-хозяйственной деятельности Фонда в размере
___________ _ рублей ___  копеек, являюш;уюся источником финансового
обеспечения следуюш;их расходов:
________________________________________________ (далее -  субсидия).

(указать направления расходов)
Настоящим заявлением подтверждаю:
Фонд не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к Фонду другого юридического лица),
ликвидации, в отношении Фонда не введена процедура банкротства,
деятельность Фонда не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, на первое число месяца, в котором
представляю документы, указанные в пункте 8 Порядка определения объема и
предоставления из областного бюджета субсидий в целях обеспечения
финансово-хозяйственной деятельности Фонда развития промышленности
Иркутской области (далее соответственно -  документы. Порядок);

Фонд не является иностранным и российским юридическим лицом,
указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, на первое число месяца, в котором представляю документы;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными правовыми актами, на первое число месяца, в котором
представляю документы;

отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по
денежным обязательствам перед Иркутской областью на первое число месяца,
в котором представляю документы.

Настоящим заявлением обязуюсь:
не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту (за

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий);

достичь результатов предоставления субсидии, установленных
пунктом 19 Порядка, и показателей, необходимых для достижения
результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 20 Порядка;

включить в договоры (соглащения), заключенные в целях исполнения
обязательств по соглашению о предоставлении субсидии, согласие лиц,
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями): по договорам
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по
соглашению о предоставлении субсидии, на осуществление министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области и органами
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных
пунктом 26 Порядка;

не направлять средства субсидии на финансирование административно-
хозяйственной деятельности Фонда, и (или) предоставление Фондом
финансовой поддержки промышленным предприятиям, основной вид
деятельности которых не относится к сфере ведения , Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации, и (или) финансирование
инвестиционных проектов, обязательства по софинансированию которых со
стороны заявителя, и (или) частных инвесторов, и (или) за счет банковских
кредитов составляют суммарно менее 20 процентов общего бюджета
инвестиционного проекта (в случае предоставления субсидии: на финансовое
обеспечение расходов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 5 Порядка);

использовать средства, полученные при возврате займов, процентов по
ним, а также иных доходов в форме штрафов и пени, источником финансового
обеспечения которых являлись средства субсидии, исключительно на цели
оказания финансовой поддержки промышленных предприятий в соответствии
со статьей 11 Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О
промышленной политике в Российской Федерации» и уставом Фонда (в случае
предоставления субсидии на финансовое обеспечение расходов,
предусмотренных подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка);

включить в соглашения с промышленными предприятиями положения,
обеспечивающие возврат промышленными предприятиями полученных
средств (в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение
расходов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка).

Настоящим заявлением выражаю:

согласие на осуществление министерством экономического развития и
промышленности Иркутской области и органами государственного
финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок,
предусмотренных пунктом 26 Порядка;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с
законодательством.

К настоящему заявлению прилагаю документы в соответствии с
Порядком.

Приложение:

(указать перечень прилагаемых документов)

Директор Фонда развития ____________  ___________________
промышленности Иркутской (подпись) ; (Ф.И.О.)
области

М.П. ».

приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 21 июля 2023 года
613-пп
«Приложение 2
к Порядку определения объема и
предоставления из областного бюджета
субсидий в целях обеспечения финансово
хозяйственной деятельности Фонда развития
промыпшенности Иркутской области

ОТЧЕТ
О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ (РЕЗУЛЬТАТОВ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ (ИСПОЛЬЗОВАНШГ)

СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА
РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА_________ГОД (Ы)

№

Наименование
государственной

программы, в рамках
которой

предусмотрено
предоставление

субсидии в целях
обеспечения
финансово

хозяйственной
деятельности Фонда

развития
промышленности

Иркутской области
(далее -  субсидия)

Направление расходования
(в соответствии с

нормативным правовым
актом, регламентирующим

порядок предоставления
субсидии)

Отчетный период Оценка эффективности
предоставления субсидии

Причины средней /
удовлетворительной

/ низкой оценки
эффективности
предоставления

субсидии

Результаты предоставления субсидии /
показатели, необходимые для достижения

результатов предоставления субсидии
Финансирование, тыс. руб.

Значение,
%

Тип (высокая,
средняя,

удовлетворительная,
низкая)Наименование,

ед. изм. План Факт
%

дости
жения

План Факт Остаток
(10-9)

% освоения
(10/9*100)

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14

Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области